
AD\1259922CS.docx PE731.667v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Rozpočtový výbor

2022/0039(COD)

6.7.2022

STANOVISKO
Rozpočtového výboru

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zavádí Program 
Unie pro bezpečnou konektivitu na období 2023–2027
(COM(2022)0057 – C9-0045/2022 – 2022/0039(COD))

Zpravodaj: José Manuel Fernandes



PE731.667v02-00 2/28 AD\1259922CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1259922CS.docx 3/28 PE731.667v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Existuje stále větší potřeba zajistit bezpečnější a spolehlivější, přitom však finančně dostupný 
a nákladově efektivní přístup k družicovým komunikacím. V současném složitém 
geopolitickém prostředí je tato potřeba čím dál zřetelnější. Komise navrhuje, aby byl zřízen 
Programu Unie pro bezpečnou konektivitu, který by zvýšil odolnost unijních komunikačních 
služeb a přispěl ke kybernetické odolnosti Unie. Program by také podpořil základnu 
kosmického průmyslu, včetně malých a středních podniků a začínajících podniků, a umožnil 
by rozvoj vysokorychlostního širokopásmového připojení a bezproblémovou konektivitu. 
Spočíval by v partnerství veřejného a soukromého sektoru a umožňoval by poskytování 
služeb státní správy i komerčních služeb. V roce 2025 by měl být zpřístupněn předběžný 
soubor služeb státní správy, který by měl v roce 2027 dosáhnout plné kapacity.

Zpravodaj vítá úsilí Komise o rychlý pokrok v této klíčové iniciativě, v níž EU soutěží s 
jinými velmi dynamickými hráči. Domnívá se, že tento program by významně přispěl ke 
strategické autonomii Unie a snížil by závislost Unie na veřejných a soukromých subjektech 
ze třetích zemí.

Pokud jde o rozpočtové dopady a finanční ustanovení, zpravodaj trvá na tom, že financování 
nových programů by nemělo vést ke snížení finančního krytí stávajících programů EU. 
Kromě toho by model financování programu pro bezpečnou konektivitu, který je částečně 
založen na příspěvcích členských států a soukromého sektoru, neměl představovat finanční 
riziko pro státní složku programu.  

Zachování úrovně financování stávajících programů EU 

Vzhledem k tomu, že program pro bezpečnou konektivitu je novou iniciativou, s níž se při 
navrhování víceletého finančního rámce (VFR) na období 2021–2027 nepočítalo, a aby se 
zabránilo škrtům v jiných programech Unie, měla by být částka finančního krytí čerpána 
z nepřidělených rozpětí v rámci stropů víceletého finančního rámce nebo by měla být 
uvolněna prostřednictvím jiných než tematických zvláštních nástrojů VFR. 

V tomto návrhu Komise předpokládá, že v období 2023–2027 přerozdělí celkovou částku 
1,6 miliardy EUR. Z této celkové částky pochází 150 000 EUR z rozpětí, zbytek však pochází 
ze stávajících programů (kosmický program – Galileo/EGNOS, Nástroj pro propojení Evropy 
v oblasti digitálních technologií, program Digitální Evropa, Evropský obranný fond a rezerva 
Nástroje pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci (NDICI)). 

Zpravodaj se domnívá, že tyto částky jsou nezbytné pro řádné provádění souvisejících 
programů. Proto není přijatelné, aby byly přerozděleny na zcela novou činnost. Zejména:

 Nástroj pro propojení Evropy v oblasti digitálních technologií a program Digitální 
Evropa jsou klíčovými prvky strategie Unie pro dosažení digitální transformace. 
Návrh aktu o čipech předložený Komisí by měl negativní dopad jak na Nástroj pro 
propojení Evropy v oblasti digitálních technologií, tak na program Digitální Evropa.

 Finanční prostředky pro Evropský obranný fond byly oproti původnímu návrhu 
Komise výrazně sníženy Evropskou radou, a jsou proto podstatně nižší, než Komise a 
Parlament považovaly za nezbytné. Jedná se navíc o klíčový prvek pro budování 



PE731.667v02-00 4/28 AD\1259922CS.docx

CS

evropské obrané politiky. Evropská rada popsala ruskou invazi na Ukrajinu jako 
„tektonickou změnu v dějinách Evropy“.  Přerozdělení podle obvyklého scénáře není 
vhodnou odpovědí na současnou situaci.

 Účelem rezervy pro nové výzvy a priority Nástroje pro sousedství a rozvojovou 
a mezinárodní spolupráci je reagovat na nepředvídané okolnosti. Rezerva by měla být 
uvolněna pouze v případě nových krizí nebo vznikajících výzev, a nikoli pro 
financování plánovaných nebo programovatelných iniciativ.

Kromě toho Komise předpokládá, že v období 2023–2027 vyčlení celkovou částku 
800 000 EUR. Zpravodaj by mohl akceptovat vyčlenění částek v rámci kosmického programu 
(GovSatCom) a programu Horizont Evropa, neboť jejich cíle se doplňují s cíli programu pro 
bezpečnou konektivitu a jsou s nimi v souladu. Navrhuje však, aby částka vyčleněná v rámci 
programu Horizont Evropa byla kompenzována prostřednictvím zrušených závazků v rámci 
výzkumného programu. Zpravodaj nesouhlasí s vyčleněním 150 000 EUR v rámci programu 
NDICI – Globální Evropa, který se týká spolupráce EU s třetími zeměmi. Není to 
opodstatněné, zejména s ohledem na globální kontext. Financování programu NDICI je již po 
pouhém roce stávajícího víceletého finančního rámce příliš omezené.  

Zajištění životaschopnosti státní složky programu

Komise ve svém návrhu předpokládá, že velká část finančních prostředků nebude pocházet 
z rozpočtu EU. Očekává se, že členské státy budou přispívat na státní infrastrukturu a služby 
veřejné správy, zatímco soukromí partneři by plně financovali komerční infrastrukturu a 
poskytování komerčních služeb. 

V případě jakéhokoli selhání ze strany komerčního partnera bude mít pro zajištění kontinuity 
služeb státní správy zásadní význam spolehlivý bezpečnostní mechanismus mezi státní a 
komerční složkou. 

Pokud jde o státní složku, Komise počítá s financováním z rozpočtu EU i s příspěvky 
členských států. Nařízení by proto mělo zajistit, aby nevzniklo žádné finanční riziko pro 
rozpočet EU. Členské státy by měly mít povinnost přispívat k zajištění životaschopnosti státní 
infrastruktury a poskytování služeb ve vymezeném časovém rámci.   

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako příslušný výbor, aby 
zohlednil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Subjekty státní správy Unie stále 
více poptávají zabezpečené a spolehlivé 

1. Subjekty státní správy Unie stále 
více poptávají zabezpečené a spolehlivé 



AD\1259922CS.docx 5/28 PE731.667v02-00

CS

služby družicové komunikace, zejména pak 
proto, že jsou jedinou reálnou možností v 
situacích, kdy pozemní komunikační 
systémy neexistují nebo jsou narušeny či 
nejsou spolehlivé. Cenově dostupný a 
nákladově efektivní přístup k družicové 
komunikaci je rovněž nezbytný v 
odlehlých regionech a na volném moři a ve 
vzdušném prostoru. Například tam, kde v 
současné době chybějící komunikace s 
vysokou šířkou pásma omezuje možnost 
plně využívat nové senzory a platformy 
pozorující 71 % naší planety, které tvoří 
oceány, zajišťuje družicová komunikace 
dlouhodobou dostupnost nepřetržitého 
přístupu na celém světě.

služby družicové komunikace, zejména pak 
proto, že jsou jedinou reálnou možností v 
situacích, kdy pozemní komunikační 
systémy neexistují nebo jsou narušeny či 
nejsou spolehlivé. Cenově dostupný a 
nákladově efektivní přístup k družicové 
komunikaci je rovněž nezbytný v 
odlehlých regionech, včetně 
nejvzdálenějších regionů, a na volném 
moři a ve vzdušném prostoru. Například 
tam, kde v současné době chybějící 
komunikace s vysokou šířkou pásma 
omezuje možnost plně využívat nové 
senzory a platformy pozorující 71 % naší 
planety, které tvoří oceány, zajišťuje 
družicová komunikace dlouhodobou 
dostupnost nepřetržitého přístupu na celém 
světě.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25) Toto nařízení stanoví finanční krytí, 
které má v ročním rozpočtovém procesu 
pro Evropský parlament a Radu 
představovat hlavní referenční částku ve 
smyslu bodu 18 interinstitucionální dohody 
ze dne 16. prosince 2020 mezi Evropským 
parlamentem, Radou a Komisí 
o rozpočtové kázni, spolupráci 
v rozpočtových záležitostech a řádném 
finančním řízení, jakož i o nových 
vlastních zdrojích22, včetně plánu na 
zavedení nových vlastních zdrojů.

(25) Toto nařízení stanoví finanční krytí, 
které má v ročním rozpočtovém procesu 
pro Evropský parlament a Radu 
představovat hlavní referenční částku ve 
smyslu bodu 18 interinstitucionální dohody 
ze dne 16. prosince 2020 mezi Evropským 
parlamentem, Radou a Komisí 
o rozpočtové kázni, spolupráci 
v rozpočtových záležitostech a řádném 
finančním řízení, jakož i o nových 
vlastních zdrojích22, včetně plánu na 
zavedení nových vlastních zdrojů. 
Vzhledem k tomu, že tento program je 
novou iniciativou, s níž se při navrhování 
víceletého finančního rámce (VFR) na 
období 2021–2027 nepočítalo, a aby se 
zabránilo jakýmkoli škrtům v jiných 
programech Unie, měla by být částka 
finančního krytí čerpána z nepřidělených 
rozpětí v rámci stropů VFR nebo by měla 
být uvolněna prostřednictvím 



PE731.667v02-00 6/28 AD\1259922CS.docx

CS

netematických zvláštních nástrojů VFR.
__________________ __________________

22 Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 28 22 Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 28

Odůvodnění

Podle ustáleného postoje Evropského parlamentu by nové iniciativy měly být financovány 
z nových zdrojů. Stejný přístup by se měl uplatňovat i v tomto případě. Zejména by nemělo 
docházet k přerozdělování finančních prostředků z jiných programů Unie.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 26

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(26) Cíle programu jsou v souladu a 
doplňují se s cíli jiných programů Unie, 
zejména programu Horizont Evropa 
zřízeného nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/69523, 
programu Digitální Evropa zřízeného 
nařízením Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/69424, Nástroje pro sousedství 
a rozvojovou a mezinárodní spolupráci – 
Globální Evropa zřízeného nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/94725, Nástroje pro propojení Evropy 
zřízeného nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/115326 a 
zejména Kosmického programu Unie 
zřízeného nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/69627.

(26) Cíle programu jsou v souladu a 
doplňují se s cíli jiných programů Unie, 
zejména programu Horizont Evropa 
zřízeného nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/69523, 
programu Digitální Evropa zřízeného 
nařízením Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/69424, Nástroje pro sousedství 
a rozvojovou a mezinárodní spolupráci – 
Globální Evropa zřízeného nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/94725, Nástroje pro propojení Evropy 
zřízeného nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/115326 a 
zejména Kosmického programu Unie 
zřízeného nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/69627. 
Finanční prostředky z uvedených 
programů by však neměly být 
přerozděleny na financování tohoto 
programu.

__________________ __________________
23 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/695 ze dne 28. dubna 2021, 
kterým se zavádí rámcový program pro 
výzkum a inovace Horizont Evropa 
a stanoví pravidla pro účast a šíření 
výsledků a zrušuje nařízení (EU) 

23 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/695 ze dne 28. dubna 2021, 
kterým se zavádí rámcový program pro 
výzkum a inovace Horizont Evropa 
a stanoví pravidla pro účast a šíření 
výsledků a zrušuje nařízení (EU) 



AD\1259922CS.docx 7/28 PE731.667v02-00

CS

č. 1290/2013 a (EU) č. 1291/2013 (Úř. 
věst. L 170, 12.5.2021, s. 1).

č. 1290/2013 a (EU) č. 1291/2013 (Úř. 
věst. L 170, 12.5.2021, s. 1).

24 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/694 ze dne 29. dubna 2021, 
kterým se zavádí program Digitální Evropa 
a zrušuje rozhodnutí (EU) 2015/2240 (Úř. 
věst. L 166, 11.5.2021, s. 1).

24 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/694 ze dne 29. dubna 2021, 
kterým se zavádí program Digitální Evropa 
a zrušuje rozhodnutí (EU) 2015/2240 (Úř. 
věst. L 166, 11.5.2021, s. 1).

25 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/947 ze dne 9. června 2021, 
kterým se zřizuje Nástroj pro sousedství 
a rozvojovou a mezinárodní spolupráci – 
Globální Evropa, mění a zrušuje 
rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady 
č. 466/2014/EU a zrušují nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2017/1601 a nařízení Rady (ES, Euratom) 
č. 480/2009 (Úř. věst. L 209, 14.6.2021, s. 
1).

25 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/947 ze dne 9. června 2021, 
kterým se zřizuje Nástroj pro sousedství 
a rozvojovou a mezinárodní spolupráci – 
Globální Evropa, mění a zrušuje 
rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady 
č. 466/2014/EU a zrušují nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2017/1601 a nařízení Rady (ES, Euratom) 
č. 480/2009 (Úř. věst. L 209, 14.6.2021, s. 
1).

26 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/1153 ze dne 7. července 2021, 
kterým se zřizuje Nástroj pro propojení 
Evropy a zrušují nařízení (EU) 
č. 1316/2013 a (EU) č. 283/2014 (Úř. věst. 
L 249, 14.7.2021, s. 38).

26 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/1153 ze dne 7. července 2021, 
kterým se zřizuje Nástroj pro propojení 
Evropy a zrušují nařízení (EU) 
č. 1316/2013 a (EU) č. 283/2014 (Úř. věst. 
L 249, 14.7.2021, s. 38).

27 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/696 ze dne 28. dubna 2021, 
kterým se zavádí Kosmický program Unie 
a zřizuje Agentura Evropské unie pro 
Kosmický program a zrušují nařízení (EU) 
č. 912/2010, (EU) č. 1285/2013 a (EU) 
č. 377/2014 a rozhodnutí č. 541/2014/EU 
(Úř. věst. L 170, 12.5.2021, s. 69).

27 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/696 ze dne 28. dubna 2021, 
kterým se zavádí Kosmický program Unie 
a zřizuje Agentura Evropské unie pro 
Kosmický program a zrušují nařízení (EU) 
č. 912/2010, (EU) č. 1285/2013 a (EU) 
č. 377/2014 a rozhodnutí č. 541/2014/EU 
(Úř. věst. L 170, 12.5.2021, s. 69).

Odůvodnění

Je pravda, že cíle programu pro bezpečnou konektivitu doplňují cíle jiných programů Unie. 
Finanční prostředky z uvedených programů by však neměly být přerozděleny na financování 
tohoto programu.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 27



PE731.667v02-00 8/28 AD\1259922CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(27) Program Horizont Evropa vyčlení 
zvláštní část svých složek klastru 4 na 
činnosti v oblasti výzkumu a inovací 
související s vývojem a ověřováním 
systému bezpečné konektivity, včetně 
potenciálních technologií, které by byly 
vyvinuty v rámci „New Space“. Nástroj 
pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní 
spolupráci (NDICI) přidělí vyhrazený 
podíl svých prostředků v rámci programu 
Globální Evropa na činnosti související s 
provozem systému a celosvětovým 
poskytováním služeb, které umožní 
nabízet řadu služeb mezinárodním 
partnerům. Kosmický program Unie 
vyčlení zvláštní část své složky 
GOVSATCOM na činnosti související s 
vývojem centra složky GOVSATCOM, 
které bude součástí pozemní infrastruktury 
systému bezpečné konektivity. 
Financování vyplývající z těchto programů 
by mělo být prováděno v souladu s 
pravidly těchto programů. Vzhledem k 
tomu, že se tato pravidla mohou od 
pravidel podle tohoto nařízení výrazně lišit, 
měla by být při rozhodování o financování 
akcí jak z přidělených prostředků z 
programu Horizont Evropa a NDICI, tak z 
Programu Unie pro bezpečnou konektivitu 
zohledněna potřeba účinně dosáhnout 
zamýšlených cílů politiky.

(27) Program Horizont Evropa vyčlení 
zvláštní část svých složek klastru 4 na 
činnosti v oblasti výzkumu a inovací 
související s vývojem a ověřováním 
systému bezpečné konektivity, včetně 
potenciálních technologií, které by byly 
vyvinuty v rámci „New Space“. Vzhledem 
k tomu, že program pro bezpečnou 
konektivitu je novou iniciativou a 
program Horizont Evropa je jednou z 
hlavních priorit Unie, nemělo by 
přidělování finančních prostředků na tyto 
činnosti v oblasti výzkumu a inovací 
omezovat ostatní činnosti v oblasti 
výzkumu a inovací prováděné v rámci 
klastru 4, které mají zásadní význam pro 
konkurenceschopnost Unie a ekologickou 
a digitální transformaci. Aniž jsou 
dotčeny institucionální výsady 
Evropského parlamentu a Rady, měla by 
být proto na program Horizont Evropa v 
období 2023–2027 poskytnuta částka 
prostředků na závazky, která odpovídá 
částce vyčleněné v rámci klastru 4 na 
činnosti v oblasti výzkumu a inovací 
související se systémem bezpečné 
konektivity a která vznikla v důsledku 
úplného nebo částečného neuskutečnění 
projektů v rámci uvedeného programu 
nebo jeho předchůdce, jak se stanoví v 
čl. 15 odst. 3 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU, Euratom) 
2018/1046 (dále jen „finanční nařízení“). 
Tato částka doplňuje částku 0,5 miliardy 
EUR (v cenách roku 2018) stanovenou ve 
společném prohlášení Evropského 
parlamentu, Rady a Komise o opětovném 
použití prostředků, jejichž přidělení 
na závazek bylo zrušeno, v souvislosti 
s výzkumným programem. Kosmický 
program Unie vyčlení zvláštní část své 
složky GOVSATCOM na činnosti 
související s vývojem centra složky 
GOVSATCOM, které bude součástí 
pozemní infrastruktury systému bezpečné 
konektivity. Financování vyplývající z 



AD\1259922CS.docx 9/28 PE731.667v02-00

CS

těchto programů by mělo být prováděno v 
souladu s pravidly těchto programů. 
Vzhledem k tomu, že se tato pravidla 
mohou od pravidel podle tohoto nařízení 
výrazně lišit, měla by být při rozhodování 
o financování akcí z přidělených 
prostředků z programu Horizont Evropa a z 
Programu Unie pro bezpečnou konektivitu 
zohledněna potřeba účinně dosáhnout 
zamýšlených cílů politiky.

Odůvodnění

Komise navrhuje, aby byly pro účely programu pro bezpečnou konektivitu vyčleněny finanční 
prostředky v rámci tří dalších programů. Použití složky Govsatcom dává smysl a toto 
vyčlenění lze podpořit. Je rovněž smysluplné podporovat činnosti v oblasti výzkumu a inovací 
související s programem Horizont Evropa. Navrhuje se však toto vyčlenění kompenzovat 
použitím prostředků, jejichž přidělení na závazky bylo zrušeno podle čl. 15 odst. 3, s cílem 
zajistit, aby u této nové iniciativy nebyly sníženy prostředky klastru 4. Vyčlenění prostředků 
v rámci nástroje NDICI podpořit nelze.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(28) Vzhledem k neoddělitelným 
důsledkům pro bezpečnost Unie a jejích 
členských států má program rovněž 
společné cíle a zásady s Evropským 
obranným fondem zřízeným nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/69728. Část finančních prostředků z 
uvedeného programu by proto měla být 
poskytnuta na financování činností v 
rámci tohoto programu, zejména akcí 
souvisejících s rozmístěním jeho 
infrastruktury.

vypouští se

__________________
28 Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2021/697 ze dne 
29. dubna 2021, kterým se zřizuje 
Evropský obranný fond a zrušuje nařízení 
(EU) 2018/1092 (Úř. věst. L 170, 



PE731.667v02-00 10/28 AD\1259922CS.docx

CS

12.5.2021, s. 149).

Odůvodnění

Evropská rada výrazně snížila rozpočet pro Evropský obranný fond, který původně 
navrhovala Komise. Vzhledem k aktuálním událostem to byla chyba. Další snížení této částky 
nelze podpořit.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 28 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(28a) Program by měl mít dostatečnou 
úroveň financování, aby byl zajištěn jeho 
úspěch. Kromě finančního krytí z 
rozpočtu Unie by program mohl obdržet 
finanční nebo věcné příspěvky od jiných 
stran, včetně členských států. Tyto 
finanční příspěvky by mohly být stanoveny 
s přihlédnutím k celkovým potřebám 
členských států s ohledem na zásady 
proporcionality, solidarity a spravedlnosti. 
Kromě toho by mohla být infrastruktura 
programu doplněna dalšími kapacitami 
financovanými z dodatečných investic 
soukromého sektoru.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 28 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(28b) Potřeby financování programu by 
měly být zohledněny při přezkumu 
víceletého finančního rámce v polovině 
období s cílem zajistit stabilitu, 
soudržnost, ambice a dlouhodobé 
financování programu. Odpovídající 
financování z rozpočtu Unie by zajistilo 
demokratickou kontrolu programu v 
rámci ročního rozpočtového procesu a 



AD\1259922CS.docx 11/28 PE731.667v02-00

CS

umožnilo by uplatňování všech unijních 
pravidel týkajících se finanční kontroly a 
udělování absolutoria.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 28 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(28c) Několik členských států plánovalo 
použití finančních prostředků z Nástroje 
pro oživení a odolnost na aktivity v oblasti 
vesmíru. Aby se maximalizovala účinnost 
dostupných finančních zdrojů a zajistila 
součinnost mezi programem a Nástrojem 
pro oživení a odolnost, měly by být členské 
státy vybízeny k tomu, aby své plány na 
podporu oživení a odolnosti sladily s 
potřebami programu.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 33

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(33) Smlouvy na veřejné zakázky 
uzavřené v rámci tohoto programu na 
činnosti financované z programu by měly 
splňovat pravidla Unie. V uvedeném 
kontextu by Unie měla rovněž odpovídat 
za vymezení cílů, které mají být v 
souvislosti se zadáváním veřejných 
zakázek sledovány.

(33) Smlouvy na veřejné zakázky 
uzavřené v rámci tohoto programu na 
činnosti financované z programu by měly 
splňovat pravidla Unie a zvláštní zásady 
uvedené v tomto nařízení. V uvedeném 
kontextu by Unie měla rovněž odpovídat 
za vymezení cílů, které mají být v 
souvislosti se zadáváním veřejných 
zakázek sledovány. Unie by měla 
podporovat širokou geografickou účast 
hospodářských subjektů na zadávacích 
řízeních. Zadávací agentura by měla 
upřednostňovat technická řešení, která 
jsou proveditelná z dlouhodobého 
hlediska.



PE731.667v02-00 12/28 AD\1259922CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 38

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(38) Nejvhodnějším modelem 
provádění, který zajistí dosažení cílů 
programu, je partnerství veřejného a 
soukromého sektoru. Umožnilo by stavět 
na stávající technologické a infrastrukturní 
základně družicové komunikace EU a 
poskytovat robustní a inovativní služby 
státní správy a zároveň by soukromému 
partnerovi umožnilo doplnit infrastrukturu 
programu o další možnosti nabízet 
komerční služby prostřednictvím dalších 
vlastních investic. Tím by se dále 
optimalizovaly náklady na zavádění a 
provoz, protože by se náklady na vývoj a 
zavádění součástí společných pro státní i 
komerční infrastrukturu sdílely, jakož i 
provozní náklady, protože by se umožnila 
vysoká míra vzájemného využívání 
kapacit. Podpořily by se inovace zejména v 
oblasti „New Space“, protože by tak 
veřejní a soukromí partneři mohli sdílet 
rizika výzkumu a vývoje.

(38) Nejvhodnějším modelem 
provádění, který zajistí dosažení cílů 
programu, je partnerství veřejného a 
soukromého sektoru. Umožnilo by stavět 
na stávající technologické a infrastrukturní 
základně družicové komunikace EU a 
poskytovat robustní a inovativní služby 
státní správy a zároveň by soukromému 
partnerovi umožnilo doplnit infrastrukturu 
programu o další možnosti nabízet 
komerční služby prostřednictvím dalších 
vlastních investic. Tím by se dále 
optimalizovaly náklady na zavádění a 
provoz, protože by se náklady na vývoj a 
zavádění součástí společných pro státní i 
komerční infrastrukturu sdílely, jakož i 
provozní náklady, protože by se umožnila 
vysoká míra vzájemného využívání 
kapacit. Podpořily by se inovace zejména v 
oblasti „New Space“, protože by tak 
veřejní a soukromí partneři mohli sdílet 
rizika výzkumu a vývoje. Tyto náklady a 
tato rizika by měly být sdíleny tak, aby se 
zajistilo, že soukromým partnerům 
nebudou poskytovány nadměrné náhrady. 
Partnerství veřejného a soukromého 
sektoru by měla rovněž zajistit, aby v 
průběhu celého projektového cyklu, tj. od 
vývoje přes návrh až po realizaci každého 
jednotlivého projektu, byly zjištěny a 
zohledněny měnící se klimatické 
podmínky, riziko katastrof a potenciální 
opatření ke zmírnění změny klimatu a 
přizpůsobení se této změně. Projekty by 
měly dodržovat zásadu „významně 
nepoškozovat“.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 39



AD\1259922CS.docx 13/28 PE731.667v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(39) Model provádění by mohl mít 
podobu koncese nebo jiných smluvních 
ujednání. Bez ohledu na model provádění 
by mělo být sjednáno několik klíčových 
zásad. Smlouva by měla stanovit jasné 
rozdělení úkolů a odpovědností mezi 
veřejnými a soukromými partnery. Nemělo 
by tedy docházet k nadměrnému 
odměňování soukromého partnera za 
poskytování služeb státní správy, mělo by 
být umožněno, aby soukromý sektor 
poskytoval komerční služby, a mělo by být 
zajištěno vhodné stanovení priorit pro 
potřeby uživatelů z řad státní správy. 
Komise by měla mít možnost tyto služby 
posuzovat a schvalovat, aby zajistila, že 
budou zachovány základní zájmy Unie a 
cíle programu a že budou zavedeny 
odpovídající záruky, které zabrání 
případnému narušení hospodářské soutěže 
v důsledku poskytování komerčních 
služeb; tyto záruky by mohly zahrnovat 
oddělení účetnictví mezi službami státní 
správy a komerčními službami, otevřený, 
spravedlivý a nediskriminační přístup k 
infrastruktuře nezbytné pro poskytování 
komerčních služeb. Partnerství veřejného a 
soukromého sektoru by mělo podporovat 
účast začínajících podniků a malých a 
středních podniků v celém hodnotovém 
řetězci koncese a napříč členskými státy, 
čímž se podpoří vývoj inovativních a 
přelomových technologií.

(39) Model provádění by mohl mít 
podobu koncese nebo jiných smluvních 
ujednání. Bez ohledu na model provádění 
by mělo být zavedeno několik klíčových 
zásad, které doplňují pravidla obsažená ve 
finančním nařízení a jsou specifické pro 
tento program. Smlouva by měla stanovit 
jasné rozdělení úkolů a odpovědností mezi 
veřejnými a soukromými partnery a jasné 
rozdělení rizik mezi ně, aby se zajistilo, že 
soukromý partner převezme odpovědnost 
za důsledky případných pochybení, za něž 
nese odpovědnost. Smlouva by měla 
rovněž zajistit, aby soukromým partnerům 
nebyly poskytovány nadměrné náhrady za 
poskytování služeb státní správy, 
umožňovat, aby soukromý sektor 
poskytoval komerční služby, a zajistit 
vhodné stanovení priorit pro potřeby 
uživatelů z řad státní správy. Komise by 
měla mít možnost tyto služby posuzovat a 
schvalovat, aby zajistila, že budou 
zachovány základní zájmy Unie a cíle 
programu. Je důležité zajistit, aby byla 
zavedena opatření na ochranu těchto 
základních zájmů a cílů. Komise by 
zejména měla mít možnost přijmout 
nezbytná opatření k zajištění kontinuity 
služeb v případě, že dodavatel není 
schopen plnit své povinnosti. Smlouva by 
měla mimo jiné předcházet střetu zájmů a 
případnému narušení hospodářské soutěže 
v důsledku poskytování komerčních 
služeb. Toho by mohlo být dosaženo mj. 
zavedením odděleného účetnictví pro 
služby státní správy a komerční služby a 
zajištěním otevřeného, spravedlivého a 
nediskriminačního přístupu k 
infrastruktuře nezbytné pro poskytování 
komerčních služeb. Partnerství veřejného a 
soukromého sektoru by mělo podporovat 
účast začínajících podniků a malých a 
středních podniků v celém hodnotovém 
řetězci koncese a napříč členskými státy, 
čímž se podpoří vývoj inovativních a 



PE731.667v02-00 14/28 AD\1259922CS.docx

CS

přelomových technologií.

Odůvodnění

Smlouvy by měly zajišťovat ochranu finančních zájmů Unie.

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 41

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(41) Členské státy jsou v oblasti vesmíru 
aktivní již dlouho. Mají systémy, 
infrastrukturu, vnitrostátní agentury a 
subjekty související s vesmírem. Proto 
mohou k programu významně přispět, 
zejména k jeho provádění. Mohly by 
spolupracovat s Unií na propagaci služeb a 
aplikací programu a zajistit soudržnost 
mezi příslušnými vnitrostátními 
iniciativami a programem. Komise by měla 
být schopna mobilizovat prostředky, které 
mají členské státy k dispozici, využívat 
jejich pomoci a s výhradou vzájemně 
dohodnutých podmínek by mohla členské 
státy pověřit neregulatorními úkoly při 
provádění programu. Dotčené členské státy 
by mimo to měly učinit veškerá nezbytná 
opatření k zajištění ochrany pozemní 
infrastruktury nacházející se na jejich 
územích. Kromě toho by členské státy a 
Komise měly společně a s příslušnými 
mezinárodními subjekty a regulačními 
orgány usilovat o zajištění toho, aby 
kmitočty nezbytné pro program byly 
dostupné a aby byly chráněny na takové 
úrovni, která umožní plný rozvoj a 
využívání aplikací, jež jsou na nabízených 
službách založeny, v souladu s 
rozhodnutím Evropského parlamentu a 
Rady č. 243/2012/EU.

(41) Členské státy jsou v oblasti vesmíru 
aktivní již dlouho. Mají systémy, 
infrastrukturu, vnitrostátní agentury a 
subjekty související s vesmírem. Proto 
mohou k programu významně přispět, 
zejména k jeho provádění. Měly by 
spolupracovat s Unií na propagaci služeb a 
aplikací programu a zajistit soudržnost 
mezi příslušnými vnitrostátními 
iniciativami a programem. Komise by měla 
být schopna mobilizovat prostředky, které 
mají členské státy k dispozici, využívat 
jejich pomoci a s výhradou vzájemně 
dohodnutých podmínek by mohla členské 
státy pověřit neregulatorními úkoly při 
provádění programu. Dotčené členské státy 
by mimo to měly učinit veškerá nezbytná 
opatření k zajištění ochrany pozemní 
infrastruktury nacházející se na jejich 
územích. Kromě toho by členské státy a 
Komise měly společně a s příslušnými 
mezinárodními subjekty a regulačními 
orgány usilovat o zajištění toho, aby 
kmitočty nezbytné pro program byly 
dostupné a aby byly chráněny na takové 
úrovni, která umožní plný rozvoj a 
využívání aplikací, jež jsou na nabízených 
službách založeny, v souladu s 
rozhodnutím Evropského parlamentu a 
Rady č. 243/2012/EU.



AD\1259922CS.docx 15/28 PE731.667v02-00

CS

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 42

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(42) V souladu s článkem 17 Smlouvy o 
Evropské unii („Smlouva o EU“) a jakožto 
prosazovatel obecného zájmu Unie 
je Komise odpovědná za provádění 
programu, nese celkovou odpovědnost a 
propaguje jeho využití. V 
zájmu optimalizace zdrojů a pravomocí 
různých zúčastněných stran by Komise 
měla mít v řádně odůvodněných případech 
možnost svěřit určité úkoly jiným 
subjektům. Jelikož má Komise za program 
celkovou odpovědnost, měla by stanovit 
hlavní technické a provozní požadavky 
nezbytné k provádění systémů a rozvoji 
služeb. Měla by tak učinit po konzultaci 
s odborníky z členských států, uživateli 
a dalšími příslušnými zúčastněnými 
stranami. A konečně, v souladu s čl. 4 odst. 
3 SFEU nemá výkon pravomoci Unie za 
následek, že by členským státům bylo 
bráněno ve výkonu jejich pravomocí. V 
zájmu řádného využívání finančních 
prostředků Unie je však vhodné, aby 
Komise v co největší míře zajistila 
soudržnost činností prováděných v rámci 
programu s činnostmi členských států.

(42) V souladu s článkem 17 Smlouvy o 
Evropské unii („Smlouva o EU“) a jakožto 
prosazovatel obecného zájmu Unie 
je Komise odpovědná za provádění 
programu, nese celkovou odpovědnost a 
propaguje jeho využití. V 
zájmu optimalizace zdrojů a pravomocí 
různých zúčastněných stran by Komise 
měla mít v řádně odůvodněných případech 
možnost svěřit určité úkoly jiným 
subjektům. Jelikož má Komise za program 
celkovou odpovědnost, měla by stanovit 
hlavní technické a provozní požadavky 
nezbytné k provádění systémů a rozvoji 
služeb. Měla by tak učinit po konzultaci 
s odborníky z členských států, uživateli 
a dalšími příslušnými zúčastněnými 
stranami. A konečně, v souladu s čl. 4 odst. 
3 SFEU nemá výkon pravomoci Unie za 
následek, že by členským státům bylo 
bráněno ve výkonu jejich pravomocí. V 
zájmu řádného využívání finančních 
prostředků Unie je však vhodné, aby 
Komise v co největší míře zajistila 
soudržnost činností prováděných v rámci 
programu s činnostmi členských států, 
včetně činností financovaných v rámci 
jejich plánů na podporu oživení a 
odolnosti.

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 45

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(45) Za účelem zajištění provozu státní 
infrastruktury a usnadnění poskytování 
služeb státní správy by mělo být agentuře 
umožněno svěřit prostřednictvím dohod 

(45) Za účelem zajištění provozu státní 
infrastruktury a usnadnění poskytování 
služeb státní správy by mělo být agentuře 
umožněno svěřit prostřednictvím dohod o 



PE731.667v02-00 16/28 AD\1259922CS.docx

CS

o přiznání příspěvku konkrétní činnosti 
jiným subjektům v rámci jejich příslušných 
pravomocí a za podmínek nepřímého 
řízení, které se vztahují na Komisi.

přiznání příspěvku konkrétní činnosti 
jiným subjektům v rámci jejich příslušných 
pravomocí a za podmínek nepřímého 
řízení, které se vztahují na Komisi a které 
jsou stanoveny ve finančním nařízení.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 64

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(64) Služby státní správy by měly být v 
zásadě poskytovány uživatelům služeb 
státní správy bezplatně. Pokud Komise po 
analýze dospěje k závěru, že jsou kapacity 
nedostatečné, měla by mít možnost 
vypracovat cenovou politiku jako součást 
těchto podrobných pravidel pro 
poskytování služeb, aby se zabránilo 
narušení trhu. Komisi by měly být svěřeny 
prováděcí pravomoci k přijetí takové 
cenové politiky. Tyto pravomoci by měly 
být vykonávány v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
182/2011.

(64) Služby státní správy by měly být 
zpravidla poskytovány uživatelům služeb 
státní správy bezplatně. Kapacita pro tyto 
služby je však omezená. Pokud Komise po 
důkladné analýze dospěje k závěru, že  
jsou kapacity nedostatečné, měla by mít v 
řádně odůvodněných případech možnost 
vypracovat cenovou politiku jako součást 
těchto podrobných pravidel pro 
poskytování služeb, aby se sladila nabídka 
a poptávka po službách a zabránilo se 
narušení trhu. Komisi by měly být svěřeny 
prováděcí pravomoci k přijetí takové 
cenové politiky. Tyto pravomoci by měly 
být vykonávány v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
182/2011. 

Odůvodnění

Další vyjasnění.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 68

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(68) Podle bodů 22 a 23 
interinstitucionální dohody ze dne 
13. dubna 2016 o zdokonalení tvorby 
právních předpisů42 by měl být tento 

(68) Podle bodů 22 a 23 
interinstitucionální dohody ze dne 
13. dubna 2016 o zdokonalení tvorby 
právních předpisů42 by měl být tento 



AD\1259922CS.docx 17/28 PE731.667v02-00

CS

program hodnocen na základě informací 
shromážděných v souladu se zvláštními 
požadavky na monitorování a zároveň 
zamezit administrativní zátěži, zejména pro 
členské státy, a nadměrné regulaci. Tyto 
požadavky by měly v příslušných 
případech zahrnovat měřitelné ukazatele 
jakožto základ pro hodnocení toho, jaké má 
tento program účinky. Hodnocení tohoto 
programu by mělo zohlednit zjištění 
hodnocení Kosmického programu Unie 
týkajícího se složky GOVSATCOM 
provedeného v rámci nařízení (EU) 
2021/696.

program hodnocen na základě informací 
shromážděných v souladu se zvláštními 
požadavky na monitorování a zároveň 
zamezit administrativní zátěži, zejména pro 
členské státy, a nadměrné regulaci. Tyto 
požadavky by měly v příslušných 
případech zahrnovat měřitelné ukazatele 
jakožto základ pro hodnocení toho, jaké má 
tento program účinky. Hodnocení tohoto 
programu by mělo zohlednit zjištění 
hodnocení Kosmického programu Unie 
týkajícího se složky GOVSATCOM 
provedeného v rámci nařízení (EU) 
2021/696, a mělo by být k dispozici včas, 
aby mohlo být využito pro práci na 
jakémkoli návrhu na pokračování 
programu v období  příštího víceletého 
finančního rámce.

__________________
42 Úř. věst. L 123, 12.5.2016, s. 1.

__________________
42 Úř. věst. L 123, 12.5.2016, s. 1.

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 69 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(69a) V tomto nařízení by měly být 
stanoveny všechny základní finanční a 
právní požadavky potřebné k tomu, aby se 
zajistila předvídatelnost provádění 
programu. Je rovněž nezbytné stanovit 
rozsah spolupráce Komise s příslušnými 
odvětvovými partnery, aby byl zajištěn 
jasný rámec pro milníky a cíle programu.

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) zajistit dlouhodobou dostupnost 
celosvětového nepřetržitého přístupu k 

a) zajistit dlouhodobou dostupnost 
celosvětového nepřetržitého přístupu k 



PE731.667v02-00 18/28 AD\1259922CS.docx

CS

zabezpečeným a nákladově efektivním 
službám družicové komunikace pro 
uživatele z řad státní správy v souladu s čl. 
7 odst. 1 až 3, který podporuje ochranu 
kritických infrastruktur, sledování, vnější 
činnosti, řešení krizí a aplikace, jež mají 
zásadní význam pro hospodářství, životní 
prostředí, bezpečnost a obranu, a tím 
zvyšuje odolnost členských států;

zabezpečeným a nákladově efektivním 
službám družicové komunikace pro 
uživatele z řad státní správy v souladu s čl. 
7 odst. 1 až 3, který podporuje ochranu 
kritických infrastruktur, sledování, vnější 
činnosti, řešení krizí a aplikace, jež mají 
zásadní význam pro hospodářství, klima a 
životní prostředí, bezpečnost a obranu, a 
tím zvyšuje odolnost členských států;

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Komerční infrastruktura uvedená 
v odstavci 1 zahrnuje veškeré kosmické 
a pozemní prostředky kromě těch, které 
jsou součástí státní infrastruktury. 
Komerční infrastruktura je plně 
financována dodavatelem uvedeným 
v čl. 15 odst. 2.

4. Komerční infrastruktura uvedená 
v odstavci 1 zahrnuje veškeré kosmické 
a pozemní prostředky kromě těch, které 
jsou součástí státní infrastruktury. 
Komerční infrastruktura a veškerá 
související rizika jsou plně financovány 
dodavatelem uvedeným v čl. 15 odst. 2.

Odůvodnění

Dodavatel by měl převzít plnou odpovědnost za komerční infrastrukturu a veškerá související 
rizika.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Poskytování komerčních služeb je 
financováno dodavatelem uvedeným 
v čl. 15 odst. 2. Podmínky pro poskytování 
komerčních služeb jsou stanoveny 
v zakázkách podle článku 15. Je v nich 
zejména upřesněno, jak bude Komise 
posuzovat a schvalovat poskytování 
komerčních služeb, aby zajistila, že budou 
chráněny základní zájmy Unie a obecné 

4. Poskytování komerčních služeb je 
financováno dodavatelem uvedeným 
v čl. 15 odst. 2. Podmínky pro poskytování 
komerčních služeb jsou stanoveny 
v zakázkách podle článku 15. Je v nich 
zejména upřesněno, jak bude Komise 
posuzovat a schvalovat poskytování 
komerčních služeb, aby zajistila, že budou 
chráněny základní zájmy Unie a obecné 



AD\1259922CS.docx 19/28 PE731.667v02-00

CS

a specifické cíle programu uvedené 
v článku 3. Zahrnují rovněž přiměřené 
záruky, které zabrání narušení 
hospodářské soutěže poskytováním 
komerčních služeb, zabrání jakémukoli 
střetu zájmů, nepřípustné diskriminaci 
a jakýmkoli jiným skrytým nepřímým 
výhodám pro dodavatele podle čl. 15 
odst. 2. Tyto záruky mohou zahrnovat 
povinnost vést oddělené účetnictví pro 
poskytování služeb státní správy a pro 
poskytování komerčních služeb, včetně 
zřízení subjektu, který je strukturálně 
a právně oddělen od vertikálně 
integrovaného provozovatele služeb státní 
správy, a poskytování otevřeného, 
spravedlivého a nediskriminačního 
přístupu k infrastruktuře nezbytné pro 
komerční služby.

a specifické cíle programu uvedené 
v článku 3, a jaká opatření mají být přijata 
v případě, že tyto základní zájmy nebudou 
respektovány a tyto cíle nebudou splněny. 
Smlouvy zejména obsahují opatření k 
zajištění kontinuity služeb v případě 
závažného selhání dodavatele.

Tyto smlouvy rovněž zajistí, aby 
nedocházelo k narušení hospodářské 
soutěže v poskytování komerčních služeb, 
ke střetům zájmů, k nepřípustné 
diskriminaci nebo jakýmkoli jiným 
skrytým nepřímým výhodám pro 
dodavatele podle čl. 15 odst. 2. Mohou 
proto obsahovat povinnost vést oddělené 
účetnictví pro poskytování služeb státní 
správy a pro poskytování komerčních 
služeb, včetně zřízení subjektu, který je 
strukturálně a právně oddělen od 
vertikálně integrovaného provozovatele 
služeb státní správy, a poskytování 
otevřeného, spravedlivého 
a nediskriminačního přístupu 
k infrastruktuře nezbytné pro komerční 
služby.

Odůvodnění

Cílem pozměňovacího návrhu je zajistit ochranu finančních zájmů Unie.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 4 – pododstavec 1



PE731.667v02-00 20/28 AD\1259922CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Odchylně od odstavce 3 může Komise 
v řádně odůvodněných a výjimečných 
případech prostřednictvím prováděcích 
aktů stanovit cenovou politiku.

Odchylně od odstavce 3 může Komise po 
důkladné analýze, je-li to nezbytně nutné 
pro sladění nabídky a poptávky po 
službách státu, stanovit prostřednictvím 
prováděcích aktů cenovou politiku.

Odůvodnění

Vyjasnění cenové politiky.

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 4 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Stanovením této cenové politiky Komise 
zajistí, aby poskytování služeb státní 
správy nenarušovalo hospodářskou soutěž, 
aby nedošlo k nedostatku služeb státní 
správy a aby stanovená cena nevedla 
k nadměrné náhradě pro příjemce.

Stanovením této cenové politiky Komise 
zajistí, aby poskytování služeb státní 
správy nenarušovalo hospodářskou soutěž 
a aby nedošlo k nedostatku služeb státní 
správy. Cenová politika nesmí vést 
k nadměrným náhradám pro dodavatele. 
Veškeré příjmy plynoucí z cenové politiky 
se použijí na zvýšení kapacity systému 
bezpečné konektivity, na údržbu systému 
nebo na pořízení dodatečné kapacity.

Odůvodnění

Vyjasnění cenové politiky.

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Finanční krytí pro provádění programu na 
období od 1. ledna 2023 do 31. prosince 
2027 a pro krytí souvisejících rizik, činí 

Finanční krytí pro provádění programu na 
období od 1. ledna 2023 do 31. prosince 
2027 a pro krytí souvisejících rizik, která 
se týkají pouze státní infrastruktury, činí 



AD\1259922CS.docx 21/28 PE731.667v02-00

CS

1,600 miliardy EUR v běžných cenách. 1,750 miliardy EUR v běžných cenách. 
Tato částka je čerpána z nepřidělených 
rozpětí v rámci stropů VFR na období 
2021–2027 nebo je mobilizována 
prostřednictvím netematických zvláštních 
nástrojů VFR.

Odůvodnění

Bezpečná konektivita by měla být jako nová iniciativa financována z nových zdrojů. Mírné 
zvýšení finančního krytí odpovídá částce, kterou Komise navrhla vyčlenit v rámci NDICI.

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1 – pododstavec 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Orientační rozdělení částky z víceletého 
finančního rámce na období 2021–2027 je 
následující:

vypouští se

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 23.

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1 – pododstavec 2 – odrážka 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

— 950 milionů EUR z okruhu 1; vypouští se

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 23.

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1 – pododstavec 2 – odrážka 2



PE731.667v02-00 22/28 AD\1259922CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

— 500 milionů EUR z okruhu 5; vypouští se

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 23.

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1 – pododstavec 2 – odrážka 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

— 150 milionů EUR z okruhu 6. vypouští se

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 23.

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Program je doplněn finančními 
prostředky vynakládanými v rámci 
programu Horizont Evropa, Kosmického 
programu Unie a Nástroje pro sousedství 
a rozvojovou a mezinárodní spolupráci 
(NDICI) v maximální orientační výši 
0,430 miliardy EUR, 0,220 miliardy EUR 
a 0,150 miliardy EUR. Toto financování je 
vynakládáno v souladu s nařízením (EU) 
2021/695, nařízením (EU) 2021/696 
a nařízením (EU) 2021/947.

2. Program je doplněn finančními 
prostředky vynakládanými v rámci 
programu Horizont Evropa a Kosmického 
programu Unie v maximální orientační 
výši 0,430 miliardy EUR, respektive 0,220 
miliardy EUR. Toto financování je 
vynakládáno v souladu s nařízením (EU) 
2021/695 a nařízením (EU) 2021/696.



AD\1259922CS.docx 23/28 PE731.667v02-00

CS

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Částka uvedená v odstavci 1 nesmí 
být použita na krytí rizik souvisejících s 
komerční infrastrukturou.

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Zakázky podle tohoto článku 
zahrnují přiměřené záruky, aby se 
zabránilo nadměrné náhradě pro 
dodavatele, narušení hospodářské soutěže, 
střetu zájmů, nepřípustné diskriminaci 
a jakýmkoli jiným skrytým nepřímým 
výhodám. V souladu s čl. 7 odst. 4 obsahují 
ustanovení o postupu posuzování 
a schvalování komerčních služeb 
poskytovaných dodavatelem s cílem zajistit 
ochranu základního zájmu Unie a cílů 
programu.

6. Zakázky podle tohoto článku 
zajišťují, aby dodavatelům nebyly 
poskytovány nadměrné náhrady a aby 
nedocházelo k narušení hospodářské 
soutěže, ke střetům zájmů, nepřípustné 
diskriminaci nebo jakýmkoli jiným 
skrytým nepřímým výhodám. V souladu 
s čl. 7 odst. 4 obsahují ustanovení 
o postupu posuzování a schvalování 
komerčních služeb poskytovaných 
dodavatelem s cílem zajistit ochranu 
základního zájmu Unie a cílů programu a o 
opatřeních, která mají být přijata v 
případě, že tyto základní zájmy nebudou 
respektovány a tyto cíle nebudou splněny. 
Obsahují zejména opatření k zajištění 
kontinuity služeb v případě závažného 
selhání dodavatele.

Odůvodnění

Cílem pozměňovacího návrhu je zajistit ochranu finančních zájmů Unie.

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 2 – písm. b



PE731.667v02-00 24/28 AD\1259922CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) zajišťovat účinnou hospodářskou 
soutěž v nabídkovém řízení při současném 
zohlednění cílů technologické nezávislosti 
a kontinuity služeb;

b) zajišťovat účinnou hospodářskou 
soutěž v nabídkovém řízení při současném 
zohlednění cílů technologické nezávislosti, 
kontinuity služeb a dlouhodobé 
technologické proveditelnosti;

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 2 – písm. h

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

h) splňovat environmentální kritéria; h) splňovat environmentální kritéria a 
kritéria sociální udržitelnosti;

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Čl. 39 – název

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Hodnocení Sledování a hodnocení

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Čl. 39 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise provádí hodnocení 
programu včas, aby je bylo možné 
promítnout do rozhodovacího procesu.

1. S cílem poskytnout údaje do 
rozhodovacího procesu a zajistit, aby byly 
zdroje využívány co nejefektivněji a 
nejúčelněji, sleduje Komise program 
průběžně a do 30. června 2026 a poté 
každé tři roky jeho provádění 
vyhodnocuje.



AD\1259922CS.docx 25/28 PE731.667v02-00

CS

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Čl. 39 – odst. 2 – pododstavec 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Do [DATUM 3 ROKY PO DNI 
VSTUPU V PLATNOST] a následně 
každé čtyři roky Komise vyhodnotí 
provádění programu. V hodnocení se 
posuzuje:

2. Při provádění hodnocení 
uvedeného v odstavci 1 Komise zohlední 
názory příslušných zúčastněných stran na 
úrovni Unie i na vnitrostátní úrovni a 
posoudí:

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Čl. 39 – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) případné překročení nákladů, 
včasnost plnění stanovených termínů pro 
projekty a účinnost správy a řízení 
programu;

Pozměňovací návrh 37

Návrh nařízení
Čl. 39 – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. b b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

bb) účinnost, účelnost, relevance, 
soudržnost a přidaná hodnota vyplývající 
pro Unii z činností programu;

Pozměňovací návrh 38

Návrh nařízení
Čl. 39 – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. b c (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

bc) stupeň součinnosti a doplňkovosti 
programu s příslušnými unijními, 
vnitrostátními a případně regionálními 



PE731.667v02-00 26/28 AD\1259922CS.docx

CS

iniciativami.

Pozměňovací návrh 39

Návrh nařízení
Čl. 46 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V případě potřeby lze do rozpočtu Unie 
na období po roce 2027 zapsat prostředky 
na krytí výdajů nezbytných k dosažení cílů 
stanovených v článku 3, aby bylo možno 
řídit akce či opatření, jež nebudou 
dokončeny do konce programu, jakož 
i výdaje pokrývající kriticky důležité 
provozní činnosti a poskytování služeb.

V případě potřeby se do rozpočtu Unie 
na období po roce 2027 zapisují prostředky 
na krytí výdajů nezbytných k dosažení cílů 
stanovených v článku 3, aby bylo možno 
řídit akce či opatření, jež nebudou 
dokončeny do konce programu, jakož 
i výdaje pokrývající kriticky důležité 
provozní činnosti a poskytování služeb.

Odůvodnění

Je důležité vyslat signál, že nezbytné zdroje budou k dispozici po roce 2027.



AD\1259922CS.docx 27/28 PE731.667v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zavedení programu Unie pro bezpečnou konektivitu na období 2023-
2027

Referenční údaje COM(2022)0057 – C9-0045/2022 – 2022/0039(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ITRE
7.3.2022

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
7.3.2022

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

José Manuel Fernandes
11.3.2022

Projednání ve výboru 17.5.2022

Datum přijetí 12.7.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

29
0
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Rasmus Andresen, Anna Bonfrisco, Olivier Chastel, Lefteris 
Christoforou, Andor Deli, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal 
Rubial, Vlad Gheorghe, Francisco Guerreiro, Valérie Hayer, Eero 
Heinäluoma, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Moritz Körner, 
Joachim Kuhs, Zbigniew Kuźmiuk, Janusz Lewandowski, Margarida 
Marques, Siegfried Mureşan, Victor Negrescu, Dimitrios Papadimoulis, 
Bogdan Rzońca, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Nils Ušakovs, Johan 
Van Overtveldt, Rainer Wieland

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Jan Olbrycht

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Alexander Bernhuber, Helmut Scholz, Birgit Sippel



PE731.667v02-00 28/28 AD\1259922CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

29 +
ECR Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca, Johan Van Overtveldt

NI Andor Deli

PPE Alexander Bernhuber, Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, 
Janusz Lewandowski, Siegfried Mureşan, Jan Olbrycht, Rainer Wieland

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Moritz Körner, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds

S&D Eider Gardiazabal Rubial, Eero Heinäluoma, Margarida Marques, Victor Negrescu, Sippel Birgit, Nils 
Ušakovs

The Left Dimitrios Papadimoulis, Scholz Helmut

Verts/ALE Rasmus Andresen, Francisco Guerreiro

0 -

2 0
ID Anna Bonfrisco, Joachim Kuhs

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


